
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ТУРИЗМА 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
 

[REGNUMDATESTAMP] 
г. Петропавловск-Камчатский 

 
 

Об утверждении состава аттестационной комиссии по проведению 
аттестации экскурсоводов (гидов) и гидов-переводчиков, 

осуществляющих деятельность на территории Камчатского края 
 
В соответствии со статьей 4.4. Федерального закона от 24.11.1996  

№ 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 07.05.2022 № 833 «Об 
утверждении Положения об аттестации экскурсоводов (гидов) и гидов-
переводчиков» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить состав аттестационной комиссии по проведению аттестации 

экскурсоводов (гидов) и гидов-переводчиков, осуществляющих деятельность на 
территории Камчатского края, согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Отделу программ, мониторинга и анализа туристской деятельности 
Министерства туризма Камчатского края обеспечить размещение настоящего 
приказа в информационной сети «Интернет» на официальной странице 
Министерства туризма Камчатского края. 

3. Признать утратившим силу приказ Министерства туризма Камчатского 
края от 24.03.2023 № 52/42 «О составе аттестационной комиссии по проведению 
аттестации экскурсоводов (гидов) и гидов-переводчиков, осуществляющих 
деятельность на территории Камчатского края». 

4. Признать утратившим силу приказ Министерства туризма Камчатского 
края от 20.07.2023 № 52/124 «О внесении изменений в приложение к приказу 
Министерства туризма Камчатского края от 24.03.2023 № 52/42 «О составе 
аттестационной комиссии по проведению аттестации экскурсоводов (гидов), 
гидов-переводчиков, осуществляющих деятельность на территории Камчатского 
края». 

5. Признать утратившим силу приказ Министерства туризма Камчатского 
края от 06.06.2024 № 52/63 «О внесении изменений в приложение к приказу 



 2

Министерства туризма Камчатского края от 24.03.2023 № 52/42 «О составе 
аттестационной комиссии по проведению аттестации экскурсоводов (гидов), 
гидов-переводчиков, осуществляющих деятельность на территории Камчатского 
края». 

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 
 
 

И.о. Министра 
 

[SIGNERSTAMP1] И.А. Маркеленкова 

  



 

 

  Приложение к приказу Министерства 
туризма Камчатского края 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 
 

Cостав  
аттестационной комиссии по проведению аттестации экскурсоводов (гидов) и 

гидов-переводчиков, осуществляющих деятельность на территории 
Камчатского края (далее – Комиссия) 

 
Пегова  
Светлана Владимировна 

 

– заместитель Министра, начальник отдела 
программ, мониторинга и анализа туристской 
деятельности Министерства туризма 
Камчатского края, председатель Комиссии; 
 

Маркеленкова  
Ирина Анатольевна 

 – начальник отдела проектов и развития 
инфраструктуры туризма Министерства 
туризма Камчатского края, заместитель 
председателя Комиссии; 
 

Карманова  
Виктория Сергеевна 

 – консультант отдела программ, мониторинга и 
анализа туристской деятельности Министерства 
туризма Камчатского края, секретарь 
Комиссии; 
 

Воробьева  
Татьяна Владленовна 

 – доц., к.и.н., заведующий кафедрой 
экономических и социально-гуманитарных 
наук Петропавловского филиала РАНХиГС, 
гид-переводчик (по согласованию); 
 

Костыря  
Михаил Владимирович 

 – директор КГАУДО «Камчатский дом детского 
и юношеского туризма и экскурсий» (по 
согласованию); 
 

Коренев 
Радмир Радмирович 

 – инспектор по государственному контролю 
Управления государственного экологического 
надзора Министерства природных ресурсов и 
экологии Камчатского края; 
 

Нараб  
Анна Анатольевна 

 – заместитель директора по экологическому 
туризму ФГБУ «Кроноцкий государственный 
заповедник» (по согласованию); 
 



 4

Пыжьянова 
Ольга Алексеевна 

 – хранитель музейных предметов КГБУ 
«Камчатский краевой объединенный музей» (по 
согласованию); 
 

Соболевская 
Оксана Владимировна 

 – ведущий инженер Камчатского филиала 
Геофизической службы РАН, экскурсовод (гид) 
(по согласованию); 
 

Темешова  
Наталья Владимировна 

 – член Региональной общественной 
организации «Союз гидов Камчатки», 
экскурсовод (гид), (по согласованию); 
 

Федоров 
Виталий Викторович 

 – д.ф.н., профессор кафедры ЭиСГН 
Петропавловского филиала РАНХиГС, гид-
переводчик (по согласованию); 
 

  – представитель КГБУ «Природный парк 
«Вулканы Камчатки» (по согласованию); 
 

  – представитель Ассоциации индустрии 
гостеприимства Камчатки (по согласованию); 
 

  – представитель Ассоциации туридустрии 
Камчатки (по согласованию); 

Приглашаемые члены Комиссии*: 
Вахрин 
Андрей Сергеевич 

 – начальник отдела по развитию туризма 
Управления культуры, молодежи, спорта и 
туризма Администрации Усть-Большерецкого 
муниципального района (по согласованию); 
 

Карпенко 
Юлия Васильевна 

 – начальник отдела муниципальных программ, 
предпринимательской деятельности и 
бюджетных инвестиций Управления 
экономического развития и 
предпринимательства Администрации 
Петропаловск-Камчатского городского округа 
(по согласованию); 
 

Михеева 
Дина Владимировна 

 – директор муниципального казенного 
учреждения «Центр экономического развития»; 
 

https://kamchatka-museum.ru/
https://kamchatka-museum.ru/
https://kamchatka-museum.ru/


 5

Потупаева 
Ксения Сергеевна 

 – начальник отдела культуры, спорта 
молодежной политики и туризма Управления 
образования, культуры, спорта и социальной 
защиты Администрации Усть-Камчатского 
муниципального округа (по согласованию); 
 

Шелепова  
Наталья Сергеевна 

 – преподаватель английского языка ПОЧУ 
«Камчатский кооперативный техникум» (по 
согласованию); 
 

  – представитель Администрации Быстринского 
муниципального округа (по согласованию); 
 

*Члены Комиссии, приглашаемые к участию в заседаниях в случае поступления заявлений на аттестацию гидов-

переводчиков и/или в случае поступления заявления о прохождении аттестации экскурсоводов (гидов) и гидов-переводчиков 

на территории конкретного муниципального образования. 


